COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR
PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO

Nº 125, DE 2011

Requerimento nº     DE 2021
(Da  Senhora  Deputada  Federal  Gleisi  Hoffmann  –
PT/PR e dos Senhores Deputados Federais Henrique
Fontana  –  PT/RS;  Rubens  Otoni  –  PT/GO;  Carlos
Veras - PT/PE; Carlos Zarattini  -PT/SP e Reginaldo
Lopes -PT/MG)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública para subsidiar os
debates e as propostas de Reforma
Política.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais,
que  seja  realizada  Audiência  Pública,  no  âmbito  desta
Comissão Especial, para debater as Propostas de Reforma
Política.

Na  oportunidade,  requeremos  que  sejam
convidados  para  essa  audiência  as/os  seguintes
Advogadas/os:

a) Luciana  Christina  Guimarães  Lóssio   –
Advogada e  ex-ministra  do Tribunal  Superior
Eleitoral - TSE;

b) Eugênio  José  Guilherme  de  Aragão   –
Advogado,  ex-Ministro  da  Justiça  e
Subprocurador-Geral de República aposentado.

JUSTIFICAÇÃO

1

*C
D2

19
80

73
46

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Henrique Fontana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219807346800

RE
Q

 n
.9

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

1
13

:5
3

- P
EC

12
51

1

A/o  jurista  em  destaque  há  muito  vem
contribuindo com a sociedade brasileira e com o Congresso
Nacional  na  discussão  dos  temas  da  Reforma  Política  e
Eleitoral.

Nessa perspectiva, os mencionados acadêmicos,
estudiosos  e  especialistas  na  matéria  poderão  trazer
valiosas  contribuições  para  o  enriquecimento  das
discussões que serão entabuladas nessa Comissão Especial.

Sala da Comissão, 12 de maio de 2021.

Gleisi Hoffmann
Deputada

Federal – PT/PR

Rubens Otoni
Deputado
Federal –

PT/GO

Henrique
Fontana

Deputado
Federal – PT/RS

Carlos Veras
Deputado
Federal
PT/PE

Carlos Zarattini
Deputado
Federal
PT/SP

Reginaldo Lopes
Deputado
Federal
PT/MG

2

*C
D2

19
80

73
46

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Henrique Fontana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219807346800

RE
Q

 n
.9

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

1
13

:5
3

- P
EC

12
51

1

Requerimento
(Do Sr. Henrique Fontana)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para subsidiar os

debates e as propostas de Reforma

Política. Convidados:  Luciana Christina

Guimarães Lóssio: Advogada e ex-ministra

do Tribunal Superior Eleitoral - TSE; e

Eugênio José Guilherme de Aragão:

Advogado, ex-Ministro da Justiça e

Subprocurador-Geral  de Repúbl ica

aposentado.

Assinaram eletronicamente o documento CD219807346800, nesta ordem:

 1  Dep. Henrique Fontana (PT/RS)

 2  Dep. Rubens Otoni (PT/GO)

 3  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP)

 4  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 5  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR)

 6  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Henrique Fontana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219807346800

RE
Q

 n
.9

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

1
13

:5
3

- P
EC

12
51

1